
Sportverletzung
Sportschaden
Herausgeber
Raymond Best, Stuttgart
Peter U. Brucker, München
Stefan Hinterwimmer, München

Wichtiger Hinweis
Ab sofort erfolgt die Manuskripteinreichung
für die Sportverletzung · Sportschaden
unter www.editorialmanager.com/sport
Wir freuen uns auf Ihre spannenden
Manuskripte!

Wissenschaftlicher Beirat
Dirk Albrecht, Reutlingen
Casper Grim, Osnabrück
Michael Lehnert, Berlin
Stefan Marlovits, Wien (A)
Jochen Paul, Muttenz (CH)
Florian Pfab, München/Ingolstadt
Gerhard Ruedl, Innsbruck (A)
Johannes Scherr, München
Volker Schöffl, Bamberg
Heiko Striegel, Stuttgart/Tübingen
Andreas Veihelmann, Stuttgart
Daniel Wagner, Augsburg

Sportphysiotherapie
aktuell
Jan Cabri, Oslo (N)

Impact Factor

IF2017: 0,463

Verlag
Georg Thieme Verlag KG
Rüdigerstraße 14
70469 Stuttgart
http://www.thieme.de
http://www.thieme.de/sport
http://www.thieme-connect.de/ejournals/
sport

Herausgeber

Sportverl Sportschad 2018; 32



Sportverletzung Sportschaden
33. Jahrgang
Die Sportverletzung Sportschaden erscheint 4-mal
jährlich.
ISSN (Print): 0932-0555
eISSN: 1439-1236

Eigentümer & Copyright
© Georg Thieme Verlag KG 2019
Stuttgart New York 2019

Schriftleitung
PD Dr. med. Raymond Best, Sportklinik Stuttgart
GmbH
PD Dr. Peter U. Brucker, OrthoPlus|München
Prof. Dr. Stefan Hinterwimmer, OrthoPlus|München
Die Herausgeber sind nicht verantwortlich für die
Rubrik „Forum der Industrie“.

Verlag
Georg Thieme Verlag KG
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 301120, 70451 Stuttgart
Tel.: +49 711 8931-0, Fax: +49 711 8931-298
www.thieme.de, www.thieme.de/sport
www.thieme-connect.de/products
Web-App: www.thieme.de/eref-app

Redaktion
Sie erreichen die Redaktion unter:
zeitschrift.impressum@thieme.de
V.i.S.d.P.:
Dörte Jensen, Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart

Verantwortlich für den Anzeigenteil
Thieme Media
Pharmedia Anzeigen- und
Verlagsservice GmbH
Christine Volpp,
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 300880, 70448 Stuttgart
Tel.: +49 711 8931-603, Fax: +49 711 8931-470
E-Mail: christine.volpp@thieme-media.de

Produktionsmanagement
Tel.: +49 711 8931-618, Fax: +49 711 8931-393
E-Mail: Heike.Ebeling@thieme.de

Abonnentenservice
Wir bitten unsere Abonnenten, Adressänderungen
dem Abonnentenservice mitzuteilen, um eine rei-
bungslose Zustellung der Zeitschrift zu gewährleisten.
Tel.: +49 711 8931-321, Fax: +49 711 8931-422,
E-Mail: aboservice@thieme.de
Die Inhalte der Zeitschrift stehen online in Thieme
connect zur Verfügung (www.thieme-connect.de/
products). Der Zugang ist für persönliche Abonnenten
im Preis enthalten. Über kostenpflichtige Zugangs-
möglichkeiten und Lizenzen für Institutionen (Biblio-
theken, Kliniken, Firmen etc.) informiert Sie gerne un-
ser Institutional Sales Team, E-Mail: sales@thieme-
connect.de

Warenbezeichnungen und Handelsnamen
Marken, geschäftliche Bezeichnungen oder Handels-
namen werden nicht in jedem Fall besonders kennt-
lich gemacht. Aus dem Fehlen eines solchen Hinwei-
ses kann nicht geschlossen werden, dass es sich um
einen freien Handelsnamen handelt.

Informationen für unsere Autoren
Aktueller Impact Factor (2017): 0,463
Manuskriptrichtlinien und andere Informationen für
Autoren entnehmen Sie bitte den Autorenhinweisen
unter dem Reiter „Autoren“ auf www.thieme.de/
sport. Grundsätzlich werden nur solche Manuskripte
angenommen, die noch nicht anderweitig veröffent-
licht oder zur Veröffentlichung eingereicht worden
sind.
Bitte beachten Sie: Wir können keine Abbildungen
annehmen, die bereits in Büchern, Zeitschriften
oder elektronischen Produkten anderer Anbieter pu-
bliziert worden sind oder an denen ein Dritter Nut-
zungsrechte hat (z.B. Arbeitgeber). Der Grund:
Auch gegen Lizenzgebühr ist es kaum noch möglich,
die Nutzungsrechte in dem für uns erforderlichen
Umfang zu erhalten. Bitte zahlen Sie deshalb keine
Lizenzgebühren (z.B. bei „RightsLink“ / Copyright
Clearance Center) – auch die Standard-Lizenzverträ-
ge von „Creative Commons“ sind für eine Publika-
tion leider nicht ausreichend.
Diese Zeitschrift bietet Autoren die Möglichkeit, ihre
Artikel gegen Gebühr in Thieme connect für die all-
gemeine Nutzung frei zugänglich zu machen. Bei In-
teresse wenden Sie sich bitte an: sport.impres-
sum@thieme.de

For users in the USA
Authorization of photocopy items for internal or
personal use, or the internal or personal use of
specific clients, is granted by Georg Thieme Verlag
Stuttgart. New York for libraries and other users re-
gistered with the Copyright Clearance Center (CCC)
Transactional Reporting Service; www.copyright.
com. For reprint information in the USA, please
contact: journals@thieme.com

Wichtiger Hinweis
Wie jede Wissenschaft ist die Medizin ständigen Ent-
wicklungen unterworfen. Forschung und klinische
Erfahrung erweitern unsere Erkenntnisse, insbeson-
dere was Behandlung und medikamentöse Therapie
anbelangt. Soweit in diesem Heft eine Dosierung
oder eine Applikation erwähnt wird, darf der Leser
zwar darauf vertrauen, dass Autoren, Herausgeber
und Verlag große Sorgfalt darauf verwandt haben,
dass diese Angabe dem Wissensstand bei Fertigstel-
lung der Zeitschrift entspricht.
Für Angaben über Dosierungsanweisungen und Ap-
plikationsformen kann vom Verlag jedoch keine Ge-
währ übernommen werden. Jeder Benutzer ist ange-
halten, durch sorgfältige Prüfung der Beipackzettel

der verwendeten Präparate und ggf. nach Konsulta-
tion eines Spezialisten festzustellen, ob die dort ge-
gebene Empfehlung für Dosierungen oder die Be-
achtung von Kontraindikationen gegenüber der
Angabe in dieser Zeitschrift abweicht. Eine solche
Prüfung ist besonders wichtig bei selten verwende-
ten Präparaten oder solchen, die neu auf den Markt
gebracht worden sind.
Jede Dosierung oder Applikation erfolgt auf eigene
Gefahr des Benutzers. Autoren und Verlag appellie-
ren an jeden Benutzer, ihm etwa auffallende Unge-
nauigkeiten dem Verlag mitzuteilen.
Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen einzelnen
Beiträge und Abbildungen sind für die Dauer des
Urheberrechts geschützt. Jede Verwertung außerhalb
der engen Grenzen des Urheberrechtsgesetzes ist
ohne Zustimmung des Verlages unzulässig und straf-
bar. Das gilt insbesondere für Vervielfältigung und
Verbreitung in gedruckter Form, Übersetzung, Über-
tragung und Bearbeitung in andere Sprachen oder
Fassungen sowie die Einspeicherung und Verbreitung
in elektronischen Medienformen (z. B. CD-Rom, DVD,
USB-Speicher, Datenbank, cloud-basierter Dienst,
e-book und sonstige Formen des electronic publish-
ing) und auch öffentlicher Zugänglichmachung
(z. B. Internet, Intranet oder andere leitungsgebun-
dene oder -ungebundene Datennetze), u. a. durch
Wiedergabe auf stationären oder mobilen Empfangs-
geräten, Monitoren, Smartphones, Tablets oder sons-
tigen Empfangsgeräten per Download (z. B. PDF,
ePub, App) oder Abruf in sonstiger Form etc.

Datenschutz
Wo datenschutzrechtlich erforderlich, wurden die
Namen und weitere Daten von Personen redaktionell
verändert (Tarnnamen). Dies ist grundsätzlich der
Fall bei Patienten, ihren Angehörigen und Freunden,
z. T. auch bei weiteren Personen, die z. B. in die
Behandlung von Patienten eingebunden sind.

Printed in Germany
Umschlaggestaltung: Thieme Gruppe
Satz: Reemers Publishing Services GmbH, Krefeld
Druck und Bindung: W. Kohlhammer Druckerei
GmbH + Co. KG, Stuttgart

Bezugspreise 2019* Abo Versandkosten Gesamtkosten

Inland Europa Weltweit Inland Europa Weltweit

Normalpreis 204,90 23,30 32,30 43,50 228,20 237,20 248,40

Vorzugspreis für Studenten 148,00 23,30 32,30 43,50 171,30 180,30 191,50

Weiterbildungspraxis 148,00 23,30 32,30 43,50 171,30 180,30 191,50

Institutioneller Jahresbezugspreis** 339,60 23,30 32,30 43,50 362,90 371,90 383,10

Einzelheft 56,90 € (D) zuzüglich Versandkosten ab Verlagsort, unverbindlich empfohlener Preis; inklusive der gesetzl. MwSt (D)
* Jährliche Bezugspreise in € (D), unverbindlich empfohlene Preise inkl. der gesetzl. MwSt (D). Im Ausland verstehen sich die Preise
und Versandkosten exkl. der gesetzlichen MwSt. Preisänderungen vorbehalten. Das Abonnement wird zum Jahreswechsel im voraus
berechnet und zur Zahlung fällig. Die Bezugsdauer verlängert sich jeweils um ein Jahr, wenn nicht eine Abbestellung zum 30. September
vorliegt.
** Der institutionelle Jahresbezugspreis inkludiert Online-Zugriff für 1 Standort.

Impressum

60 Sportverl Sportschad 2019; 33



Inhaltsverzeichnis III

Sportverletz Sportschaden 2018; 32

    

  Heft  1  (März 2018) = Seite 6  – 74 
  Heft  2  (Juni 2018) = Seite 82  – 147 
  Heft  3  (August 2018) = Seite 154  – 203 
  Heft  4  (Dezember 2018) = Seite 207  – 271 

Danksagung an die Gutachter
    

207 Danksagung an die Gutachter

Für Sie notiert
    

216 Abfahrtsskilauf: Verletzung des vorderen Kreuzbandes
bei Sprungmanövern

89 Aerobes Training vermindert Schäden durch
Feinstaubbelastung

14 Akzelerometrie zur Quantifizierung von Belastungen im
Basketball

217 Anthropometrische Gleichungen sind bei
Querschnittsgelähmten anwendbar

212 Auswirkung von Ermüdung auf den Ellenbogen im
Baseball

223 Baseball: Wurf-Biomechanik in der Präpubertät
155 Baseball-Pitcher werden durch ulnare Seitenband-

Rekonstruktion nicht beeinträchtigt
82 Bein-Biomechanik beim vertikalen Sprungtest und

kognitiver Beanspruchung
18 Chronisch-traumatische Enzephalopathie:

Amerikanische Football-Spieler besonders gefährdet
156 Einfluss langjährigen Trainings auf die Muskeldicke und

passive Muskelsteifigkeit
221 Einsatz von analgetischen und

entzündungshemmenden Medikamenten bei Läufern
10 Einsatz von kontrastmittelverstärktem Ultraschall bei

Muskelkater
215 Elite-Athletinnen: Serum-Androgene korrelieren mit

der sportlichen Leistung
6 Ergebnisse nach arthroskopischer Korrektur eines FAI

bei Football-Spielern
163 Erhöhtes Risiko einer Hüftgelenkserguss-Synovitis bei

Ballett-Tänzerinnen
212 Falsches Tackling beim Rugby erhöht Verletzungsgefahr
218 Feldhockey: Verletzungsrisiko während der Hallen- und

Freiluftsaison
87 Funktionelle MRT zeigt Aktivierungsmuster der

ischiokruralen Muskulatur
13 Fußball: Energieaufwand für Laufen mit dem Ball

163 Gehirnerschütterungen im Ultimate Frisbee
154 Gehirnerschütterung im Sport: Sofortige

Unterbrechung verkürzt Rehabilitation
18 Gute Ergebnisse nach arthroskopischer Stabilisierung

bei Schulterluxation
93 Hämodynamisches Verhalten der Beinmuskulatur beim

Ein-Bein-Radfahren
82 Herzstillstand und Todesfälle beim Triathlon

158 Hirndurchblutung während und nach Ergometer-
Belastung

14 Hypermobilität der Gelenke bei jugendlichen Sportlern
219 Injizierbare Kortikosteroide – Anwendung und

Nebenwirkungen bei Athleten
11 In-vitro-Wirkung von Actovegin® auf Muskelzellen

8 Knochenüberlastungsschäden bei männlichen Sportlern
7 Knorpel-Knochen-Transplantation bei Osteochondrosis

dissecans des Ellenbogens
84 Knorpelveränderungen in den Fußwurzelgelenken

während eines Ultramarathonlaufs

94 Krafttraining: Bessere Sprintzeit und Laufökonomie bei
Jugendlichen

214 Kreuzschmerzen bei Turniertänzern hängen nicht mit
Multifidus-Atrophie zusammen

213 Künstliches Gewebe aus mesenchymalen Stammzellen
heilt Knorpelverletzungen

9 Langstreckenlauf: Risikofaktoren für
belastungsinduzierte Muskelkrämpfe

91 Latarjet-Operation bei instabiler Schulter von
Rugbyspielern

165 Läufer haben längere Vorderfußknochen als Nicht-
Sportler

93 Laufsport: Overdressing simuliert Belastungshitzestress
159 Leistenverletzungen: Screening-Tests liefern keine

Auskunft über erhöhtes Risiko
90 Lernkurve für Hüft-Arthroskopien

161 Muskeldehnübungen: Welche Stretching-Strategie ist
am effektivsten?

12 Nervenleitfähigkeit des Ischiasnervs bei Hamstring-
Verletzungen beeinträchtigt

154 Neue arthroskopische superiore Kapsel-Rekonstruktion
verbessert Schulterfunktion

160 Neue pathomorphologische Klassifikation bei
Schambeinentzündung

92 Osteochondrale Talusläsion: Arthroskopische AMIC
zeigt gute Erfolge

215 Osteochondrosis dissecans ist bei Erwachsenen und
Kindern gleich gut behandelbar

11 Polytrauma des Bewegungsapparates beeinflussen
sportliche Aktivität langfristig

162 Profi-Surfer: Knie, Knöchel und Schultern am stärksten
verletzungsgefährdet

15 Reduktion von FODMAP kann gastrointestinale
Symptome bei Läufern bessern

90 Revisionsraten unterschiedlicher Fixationsmethoden
bei vorderer Kreuzbandruptur

16 Risiko für erneute Instabilität nach endoskopisch
versorgter Bankart-Läsion

222 Rückkehr in den Sport nach vorderer
Kreuzbandrekonstruktion

6 Rückkehr zum Sport bei Baseball-Spielern nach
operativer SLAP-Revision

161 Rückkehr zum Sport bei femoroacetabulärer
Impingement-OP – systematischer Review

157 Rückkehr zum Sport nach Ellenbogen-Operationen bei
Baseballspielern

87 Rückkehr zum Sport nach Läsion des ulnaren
Seitenbands des Daumens im Baseball

218 Schlaf: Auswirkungen auf die Leistung von
Wettkampfathleten

88 Schulterschmerz bei Rotatorenmanschetten-Syndrom:
Sind Kortikosteroide sinnvoll?

164 Skapuladiskinesie bei jungen, symptomfreien
Leistungsschwimmern

156 Sprungtraining nach Kreuzband-Rekonstruktion
verbessert die physische Funktion

220 Starke Lendenmuskeln beeinflussen die
Geschwindigkeit des Fußballs beim Schuss

221 Übergewichtige Laufeinsteiger starten zu intensiv
223 Unterschiede zwischen Nachwuchs- und Profi-

Tennisspielerinnen – ein Feldtest
86 Venöse Thromboembolien bei US-Profisportlern

158 VOMS ist geeignetes Werkzeug zur Feststellung von
Gehirnerschütterungen

17 Wann sollte nach anteriorer Schulterluxation eine MRT
erfolgen?

85 Weiterspielen nach Gehirnerschütterung verstärkt
Symptome bei jungen Sportlern



IV Inhaltsverzeichnis

Sportverletz Sportschaden 2018; 32

Originalarbeit
    

55 Gorny, Vanessa, Thomas Stöggl
Einfluss von Flossing auf die Regenerationsfähigkeit der
unteren Extremität nach Kraftausdauer-Belastungen

47 Gösele-Koppenburg, Andreas
Das chronische Kompartmentsyndrom

187 Hainc Scheller, Christoph, Matthias Keller, Eduard Kurz
Risiko-Screening im Handballsport – Welche
funktionellen Tests sind sinnvoll?

134 Helm, Norman, Olaf Prieske, Thomas Muehlbauer,
Tom Krüger, Urs Granacher
Effekte eines judospezifischen Messplatztrainings auf
kinetische und elektromyografische Parameter des
Anreißens bei Wurfeingangsbewegungen von Judoka

27 Kelm, Jens, Oliver Ludwig, Jan André, Stefan Maas,
Sascha Hopp
Was wissen wir über die Osteitis pubis bei
Sporttreibenden?

111 Krutsch, Werner, Volker Krutsch, Franz Hilber,
Christian Pfeifer, Florian Baumann, Johannes Weber,
Paul Schmitz, Maximilian Kerschbaum, Michael Nerlich,
Peter Angele
11.361 sports injuries in a 15-year survey of a Level I
emergency trauma department reveal different severe
injury types in the 6 most common team sports

120 Marterer, Natalie, Verena Menz, Martin Burtscher
Effekte eines hochintensiven Intervalltrainings in der
Ebene und in ansteigendem Gelände hinsichtlich der
physischen Leistungsfähigkeit

227 Ruedl, Gerhard, Elena Pocecco, Friedrich Brunner,
Klaus Greier, Carolin Hildebrandt, Christian Raschner
Einflussfaktoren auf das sicherheitsrelevante Wissen
auf der Skipiste

251 Schöffl, Isabelle, Johannes Deeg, Christoph Lutter,
Thomas Bayer, Volker Schöffl
Diagnosis of A3 Pulley Injuries Using Ultrasound

233 Schöffl, Volker, Olaf Pöppelmeier, Julia Emmler,
Isabelle Schöffl, Thomas Küpper, Christoph Lutter
Ski Mountaineering – Evaluation of a Sports Specific
Performance Diagnosis

196 Schwesig, René, Andreas Lauenroth, Stephan Schulze,
Kevin G. Laudner, Thomas Bartels, Karl Stefan Delank,
Lars Reinhardt, Eduard Kurz, Souhail Hermassi
Reliability of an ice hockey-specific complex test

125 Schwesig, René, Souhail Hermassi, Andreas Lauenroth,
Kevin Laudner, Alexander Koke, Thomas Bartels,
Stefan Delank, Stephan Schulze
Validity of a basketball-specific complex test in female
professional players

61 Striegel, Heiko
Ärztliche Schweigepflicht im Leistungs- und
Spitzensport

103 Valle, Christina, Anja Hirschmüller, Marcus Schmitt-
Sody, Bernhard Haller, Matthias Keller,
Wolfgang Schoch, Helmut Hoffman, Philipp Minzlaff
Standards in der Nachbehandlung nach vorderem
Kreuzbandersatz im deutschsprachigen Raum

Sportphysiotherapie aktuell
    

20 Anspruchsvoller Eingriff
96 Lädierte Hinzieher

166 Vorbereitung in 4 Stufen

Übersicht
    

66 Bart, Katrin, Holger Steinberg
Die Beiträge des DDR-Sportmediziners und
Nervenarztes Bernhard Schwarz (1918–1991) zum
Boxen

35 Blasimann, Angela, Simon Eberle,
Manuel Markus Scuderi
Effekt eines Rumpfkräftigungsprogramms (inklusive
Unterarm- und seitlichem Unterarmstütz) auf die
Verletzungsrate von erwachsenen Fußballspielern: eine
systematische Literaturübersicht

264 Carlsohn, Anja, Lars Steinhorst
Fragen Sie Ihren Arzt oder Apotheker? Gesundheitliche
und juristische Aspekte des Konsums von
Nahrungsergänzungsmitteln aus dem Internet

260 Esser, Margarete
Muskelkrämpfe: Halbwissen versus Evidenz

243 Hotfiel, Thilo, Jürgen Freiwald,
Matthias Wilhelm Hoppe, Christoph Lutter,
Raimund Forst, Casper Grim, Wilhelm Bloch,
Moritz Hüttel, Rafael Heiss
Advances in Delayed-Onset Muscle Soreness (DOMS):
Part I: Pathogenesis and Diagnostics

143 Krebs, Stephanie, Anika Berling-Ernst, Martin Halle
Sporttherapie bei Krebs

171 Wilke, Christiane, Lars Grimm, Björn Hoffmann,
Ingo Froböse
Funktionelle Tests als Entscheidungskriterium für die
Rückkehr von Spielsportlern nach einer Ruptur des
vorderen Kreuzbandes



Namenverzeichnis V

Sportverletz Sportschaden 2018; 32

    A

André, Jan 27
Angele, Peter 111

    B

Bart, Katrin 66
Bartels, Thomas 125, 196
Baumann, Florian 111
Bayer, Thomas 251
Berling-Ernst, Anika 143
Blasimann, Angela 35
Bloch, Wilhelm 243
Brunner, Friedrich 227
Burtscher, Martin 120

    C

Carlsohn, Anja 264

    D

Deeg, Johannes 251
Delank, Karl Stefan 196
Delank, Stefan 125

    E

Eberle, Simon 35
Emmler, Julia 233
Esser, Margarete 260

    F

Forst, Raimund 243
Freiwald, Jürgen 243
Froböse, Ingo 171

    G

Gorny, Vanessa 55
Gösele-Koppenburg, Andreas 47
Granacher, Urs 134
Greier, Klaus 227
Grim, Casper 243
Grimm, Lars 171

    H

Hainc Scheller, Christoph 187
Halle, Martin 143
Haller, Bernhard 103
Heiss, Rafael 243
Helm, Norman 134
Hermassi, Souhail 125, 196
Hilber, Franz 111
Hildebrandt, Carolin 227
Hirschmüller, Anja 103
Hoffman, Helmut 103
Hoffmann, Björn 171
Hopp, Sascha 27
Hoppe, Matthias Wilhelm 243

Hotfiel, Thilo 243
Hüttel, Moritz 243

    K

Keller, Matthias 103, 187
Kelm, Jens 27
Kerschbaum, Maximilian 111
Koke, Alexander 125
Krebs, Stephanie 143
Krüger, Tom 134
Krutsch, Volker 111
Krutsch, Werner 111
Küpper, Thomas 233
Kurz, Eduard 187, 196

    L

Laudner, Kevin 125, 196
Lauenroth, Andreas 125, 196
Ludwig, Oliver 27
Lutter, Christoph 233, 243, 251

    M

Maas, Stefan 27
Marterer, Natalie 120
Menz, Verena 120
Minzlaff, Philipp 103
Muehlbauer, Thomas 134

    N

Nerlich, Michael 111

    P

Pfeifer, Christian 111
Pocecco, Elena 227
Pöppelmeier, Olaf 233
Prieske, Olaf 134

    R

Raschner, Christian 227
Reinhardt, Lars 196
Ruedl, Gerhard 227

    S

Schmitt-Sody, Marcus 103
Schmitz, Paul 111
Schoch, Wolfgang 103
Schöffl, Isabelle 233, 251
Schöffl, Volker 233, 251
Schulze, Stephan 125, 196
Schwesig, René 125, 196
Scuderi, Manuel Markus 35
Steinberg, Holger 66
Steinhorst, Lars 264
Stöggl, Thomas 55
Striegel, Heiko 61

    V

Valle, Christina 103

    W

Weber, Johannes 111
Wilke, Christiane 171




